
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 4 

EXECUTIVO 

 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO   CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025 
 

 

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, por meio da Secretaria 

Municipal de Educação, informa que a sessão pública da Concorrência 

Eletrônica nº 001/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa 

especializada em obras de engenharia para a construção de Escola 

de Tempo Integral com 09 (nove) salas, padrão FNDE, no Município 

de Presidente Dutra/MA, inicialmente prevista para o dia 18/02/2025 

às 09h (nove horas), fica adiada para o dia 13/03/2025 às 09h (nove 

horas). O adiamento ocorre devido a falha tecno-operacional no 

sistema eletrônico de licitação, garantindo a ampla participação dos 

interessados e o cumprimento dos princípios da publicidade, 

competitividade e isonomia estabelecidos na Lei nº 14.133/2021. O 

prazo de adiamento respeita os limites legais, assegurando que não 

haja prejuízo aos licitantes e que a transparência e regularidade do 

certame sejam mantidas. OBSERVAÇÕES: O Edital está disponível na 

íntegra, no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e 

no Site do Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente 

Dutra/MA, 18 de fevereiro de 2025. Diego Mota Belém, Secretário 

Municipal de Educação. 

 

 

 

Presidente Dutra – MA, 18 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

_____________________________________________ 

Diego Mota Belém 

Secretário Municipal de Educação 

 

 
 

DECRETO Nº. 262, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GERENTE DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS PARA AS MULHERES DA SECRETARIA DE MULHER, 

FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora LARISSA OLIVEIRA SILVA COELHO no 

cargo em comissão de GERENTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS 

MULHERES, da SECRETARIA DE MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS 

HUMANOS, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 18 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 

2025. 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

DECRETO Nº. 263, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor ANTÔNIO CUSTÓDIO FILHO no cargo em 

comissão Assessoria de Comunicação e Imprensa, da Secretaria 

Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 18 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 

2023. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO   CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025 .............................................................................................................................. 1 
DECRETO Nº. 262, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. ......................................................................................................................................................... 1 
DECRETO Nº. 263, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. ......................................................................................................................................................... 1 
DECRETO Nº. 264, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. ......................................................................................................................................................... 2 
DECRETO Nº. 265, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. ......................................................................................................................................................... 2 
DECRETO Nº. 266, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. ......................................................................................................................................................... 2 
DECRETO Nº. 267, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. ......................................................................................................................................................... 2 
DECRETO Nº. 268, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. ......................................................................................................................................................... 2 
DECRETO Nº. 269, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. ......................................................................................................................................................... 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. V - Nº  01015/2025 
ISSN – 2965 - 4483 
TERÇA - 18 DE FEVEREIRO DE 2025 

http://www.compraspresidentedutra.com.br/
http://presidentedutra.ma.gov.br/


EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 01015/2025 – TERÇA – 18 DE FEVEREIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 
 

 

DECRETO Nº. 264, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE COMISSIONADO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a Senhora LADY DIANA SANTANA NOBRE 

XAVIER do cargo em comissão de ASSESSORA EXECUTIVA, da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de Presidente 

Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 18 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 265, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora LADY DIANA SANTANA NOBRE XAVIER 

no cargo em comissão de ASSESSORA EXECUTIVA, da Assessoria 

Executiva, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 18 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 266, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE COORDENADORA DA 

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS, BENEFÍCIOS 

SOCIOASSISTENCIAIS E TRANSFERÊNCIA DE RENDA, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a Senhora VERÔNICA ARIELLA RODRIGUES 

QUIRINO no cargo de COORDENADORA da Coordenação de 

Programas, Benefícios Socioassistenciais e Transferência de Renda, da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, de Presidente Dutra, Estado 

do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 18 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 267, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a Senhora LAUANA DE BRITO MACEDO do cargo 

de SUPERVISORA, da Supervisão do Programa Bolsa Família, da 

Secretaria de Assistência Social, do Município de Presidente Dutra, 

Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 18 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 268, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSIONADA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 01015/2025 – TERÇA – 18 DE FEVEREIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

Art. 1º NOMEAR a Senhora VERONICA ARIELLA RODRIGUES 

QUIRINO do cargo em comissão de ASSESSORA EXECUTIVA, da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, do Município de Presidente 

Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 18 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 269, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADORA DA 

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS, BENEFÍCIOS 

SOCIOASSISTENCIAIS E TRANSFERÊNCIA DE RENDA, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora LAUANA DE BRITO MACEDO no cargo de 

COORDENADORA da Coordenação de Programas, Benefícios 

Socioassistenciais e Transferência de Renda, da Secretaria Municipal 

de Assistência Social, de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 18 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
4 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 01015/2025 – TERÇA – 18 DE FEVEREIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2025-02-18T22:31:48-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




